

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce71151_wagj00.pdf, 2.6 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce71151_wagj00.pdf, 2.6 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce71151_wagj00.pdf, 2.6 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                73
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            73
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 73 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
V YSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  P RAZE



Fakulta financí a účetnictví 



katedra Didaktiky ekonomických předmětů 



BAKALÁŘSKÁ PRÁCE



2020  Jana Wagenknechtová 



(2)
V YSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  P RAZE



Fakulta financí a účetnictví 



katedra Didaktiky ekonomických předmětů  studijní obor: Vzdělávání v ekonomických předmětech 



Optimalizace odborných praxí na OA 



Autor bakalářské práce:    Jana Wagenknechtová 



Vedoucí bakalářské práce:  Ing. Katarína Krpálková Krelová, Ph. D. 



Rok obhajoby:  2020 



(3)
Čestné prohlášení 


Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Optimalizace odborných praxí na 
 OA“  vypracovala  samostatně  a  veškerou  použitou  literaturu  a  další  prameny  jsem 
 řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 


V ……… dne ……… 


    ... 


   



(4)
Poděkování 


Touto cestou bych ráda poděkovala Ing. Kataríně Krpálkové Krelové, Ph.D. 


za odborné vedení mé bakalářské práce, všechny náměty a cenné rady, které mi 
pomohly bakalářskou práci dokončit.  



(5)
Abstrakt 


Bakalářská práce se zabývá odbornými praxemi na obchodní akademii. Cílem je 
 optimalizovat  odborné  praxe  na  Obchodní  akademii  v Trutnově.  V teoretické  části 
 jsou definovány pojmy jako odborné vzdělávání, duální vzdělávání a odborná praxe. 


V praktické části jsou zanalyzovány odborné praxe žáky a jejich spokojenost, následně 
 je navrhnuta optimalizace praxí na Obchodní akademii v Trutnově, která by zajistila 
 žákům vyšší uplatnění na pracovním trhu.  



Klíčová slova 


Odborné vzdělávání, duální vzdělávání, odborná praxe, obchodní akademie, 
 optimalizace 



Abstract 


The  bachelor  thesis  deals  with  professional  experience  at  Business  academy.  


The aim of this thesis is to optimize proffesional practise at the Business Academy  
 in Trutnov. The theoretical part defines concepts such as vocational education, dual 
 education and proffesional practise. In the practical part are analyzed the professional 
 practise of pupils and their satisfaction, then it is suggested to optimize the practice  
 at the Business Academy in Trutnov, which would ensure the pupils a higher position 
 on the labour market. 



Key words 


Vocational education, dual education, professional practise, Business Academy, 
optimization 



(6)
Obsah 


Úvod ... 7


1 Teoretická část ... 9


1.1 Odborné vzdělávání ... 9


1.2 Duální vzdělávání ... 13


1.2.1 Výhody duálního vzdělávání ... 16


1.2.2 Nevýhody duálního vzdělávání ... 18


1.2.3 Duální systém v evropských zemích... 19


1.3 Odborná praxe ... 22


1.3.1 Odborné  praxe  v Rámcovém  vzdělávacím  programu  (RVP)  Obchodní 
 akademie 63-41-M/02 ... 25


1.3.2 Profil  absolventa  Obchodní  akademie  Trutnov  ve  Školním  vzdělávacím 
 programu (ŠVP) ... 26


1.3.3 Didaktické aspekty odborné praxe ... 29


2 Praktická část ... 36


2.1 Charakteristika výzkumného problému a cíl šetření ... 36


2.2 Výzkumné metody ... 38


2.3 Charakteristika respondentů ... 38


2.4 Průběh praxe na Obchodní akademii (OA) v Trutnově ... 39


2.5 Kvantitativní a kvalitativní analýza získaných dat dotazníkovým šetřením .. 44


2.5.1 Respondenti 3. ročníku OA ... 44


2.5.2 Respondenti 4. ročníku OA ... 50


2.5.3 Ověření výzkumných předpokladů ... 56


2.6 SWOT analýza odborných praxí ... 57


2.7 Návrhy a doporučení pro pedagogickou praxi ... 58



(7)Závěr ... 63


Seznam použité literatury a pramenů ... 64


Seznam obrázků, tabulek a grafů ... 66


Seznam příloh ... 68



(8)7 



Úvod 


Odborné  vzdělávání  je  v posledních  letech  velmi  žádané  a  poptávka  po 
 kvalifikovaných absolventech středních odborných škol neustále roste. S přibývajícím 
 počtem vysokoškolských studentů počet čerstvých absolventů klesá a pracovní místa 
 v podnicích  zůstávají  neobsazená.  Aby  střední  odborné  školy  produkovaly 
 kvalifikované  absolventy,  musí  spolupracovat  s podniky,  do  kterých  budou  žáci  na 
 odbornou  praxi  docházet.  Při  vzájemné  spolupráci  dochází  k uspokojení  všech 
 zúčastněných,  školy  produkují  vzdělané  absolventy,  žáci  mají  kvalitní  vzdělání  a 
 podniky mají nové kvalifikované zaměstnance. 


Bakalářská  práce  je  na  téma  „Optimalizace  odborných  praxí  na  OA“  a  to 
 konkrétně na Obchodní akademii Trutnov. Autorka je absolventkou této školy, a proto 
 si ji pro svoji práci zvolila. Odborné praxe jsou pro žáka nedílnou součástí studia a 
 neměly by se brát na lehkou váhu. Po absolvování střední školy následuje přesun do 
 pracovního  života,  kde  jsou  pracovní  zkušenosti  a  dovednosti  pro  zaměstnavatele 
 důležitým  aspektem  při  náboru  zaměstnanců,  dokonce  více  důležité  než  nejvyšší 
 dosažený stupeň vzdělání. 


Cílem  této  bakalářské  práce  je  optimalizovat  odborné  praxe  na  Obchodní 
 akademii v Trutnově na základě dotazníků a obsahových analýz dokumentů školy a 
 MŠMT. Návrhy a doporučení by měly přispět k odstranění nedostatků a optimalizovat 
 odborné praxe tak, aby žáci obchodních akademií získali kvalitní vzdělání s přínosnou 
 odbornou praxí. 


Práce je rozdělena do dvou částí – část teoretická a část praktická, která se skládá 
 z výzkumu a optimalizace odborných praxí. V teoretické části této práce se autorka 
 věnuje  odbornému  vzdělávání.  Vymezuje  pojem  duální  vzdělávání,  vytyčuje  jeho 
 výhody,  nevýhody  a  představuje  duální  vzdělávání  v některých  zemích  Evropy. 


V poslední  části  teoretické  části  se  autorka  této  bakalářské  praxe  zabývá  odbornou 
praxí,  zmiňuje  Rámcový  a  Školní  vzdělávací  program.  V této  části  také  uvádí 
didaktické zásady, cíle ve výchovně vzdělávacím procesu spojené s odbornou praxí a 



(9)8 


metody  vyučování  ve  škole  a  v podniku.  V  praktické  části  autorka  představuje 
dosavadní  systém  odborných  praxí  na  Obchodní  akademii  v  Trutnov.  Uvádí  cíle 
výzkumu  a  upřesňuje  výběr  respondentů,  u  kterých  pomocí  dotazníků  analyzuje 
očekávání a následnou spokojenost s odbornou praxí. Na závěr praktické části autorka 
odborné praxe  optimalizuje.  Pomocí  SWOT  analýzy  vytyčuje  silné  a slabé stránky 
odborných praxí a uvádí návrhy a doporučení pro nový systém odborných praxí, při 
kterých si žáci nejvíce odnesou, zaměstnavatelé budou spokojeni a pro žáky to bude 
nová motivace, výzva a jistota v hledání budoucího zaměstnání. 



(10)9 



1  Teoretická část 


V této části se autorka věnuje charakteristice odborného vzdělávání. Zabývá se 
 duálním  vzděláváním,  jeho  výhodami,  nevýhodami  a  porovnává  duální  vzdělávání 
 v jiných zemích Evropy. Na závěr teoretické části se autorka věnuje odborné praxi, 
 Rámcovému vzdělávacímu programu a Školnímu vzdělávacímu programu Obchodní 
 akademie Trutnov. 



1.1  Odborné vzdělávání 


Tato  kapitola  se  zabývá  odborným  vzděláváním.  Nejprve  autorka  definuje 
 všeobecné  vzdělávání  a  odborné  vzdělávání.  Poté  se  zaměří  konkrétně  na  odborné 
 vzdělávání.  


V České republice máme dva typy vzdělávání: 


  Všeobecné vzdělávání 


Všeobecné  vzdělávání  je  definováno  jako  „všestranné,  odborně 
 nespecifikované vzdělání, nezbytný vzdělanostní základ pro všechny členy 
 společnost, poskytující relativně ucelený obraz světa. Je formulováno jako 
 národní  kurikulum.  Plní  funkci  akulturační,  socializační  a  osobnostně 
 rozvojovou. Jeho obsah  je odvozen od vědy,  kultury, techniky a umění, 
 zahrnuje kognitivní, sociální, postojovou a psychomotorickou složku.“1


Všeobecné vzdělávání můžeme chápat jako všeobecný zaměření. Z výše 
 uvedeného  obsahu  vzdělávání  je  patrné,  že  absolvent  má  všeobecné 
 znalosti, které se může využít pro následné studium, jakkoliv zaměřené 
 vysoké školy. Tento typ vzdělávání se uplatňuje na gymnáziích. 


„Tyto  programy  jsou  konstruovány  pro  osvojování  obecných  znalostí, 
 dovedností a kompetencí učících se subjektů, často i pro přípravu subjektů 


1 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2013. 


s. 342. ISBN 978-80-262-0403-9 



(11)10 


k  vyššímu  vzdělávání,  a  vytvářejí  základ  pro  celoživotní  učení.  Tyto 
 programy jsou typicky realizovány ve školách. Neslouží k přípravě pro 
 vykonávání  jednotlivých  profesí,  ani  neposkytují  kvalifikace  pro  trh 
 práce.“2


  Odborné vzdělávání 


Odborné  vzdělávání  je  definováno  jako „příprava  na  povolání.  Je  to 
 základní forma přípravy na povolání – neuniverzitní úrovně – zahrnující 
 odbornou a profesní přípravu a přípravu učňů, která mladým lidem dává 
 uznávanou  profesní  kvalifikaci.  Systém  prochází  transformací: 


z orientace  na  potřeby  podniku  (plánované)  na  orientaci  na  potřeby 
 studenta – na vyšší úroveň všeobecného a široce zaměřeného.“3


U tohoto typu vzdělávání je vyučování zaměřeno na praktickou stránku 
 studia.  Absolvent  odborného  vzdělávání  získá  kvalifikaci  pro  výkon 
 povolání.  Odborné  vzdělávání  je  vykonáváno  na  středních  odborných 
 učilištích a středních odborných školách. 


„Tyto programy jsou konstruovány pro osvojování znalostí, dovedností a 
 kompetencí k specifickým profesím nebo skupině profesí. Tyto programy 
 mohou  obsahovat  podíl  pracovních  činností  (učňovské  programy  nebo 
 programy  duálního  systému  vzdělávání).  Úspěšné  dokončení  těchto 
 programů  vede  k  získávání  profesních  kvalifikací  pro  trh  práce, 
 uznávaných státními úřady.“4


Které vzdělávání je pro žáka výhodnější je velmi diskutabilní. „O poměru mezi 
 vzděláváním všeobecným a odborným se vedly široké diskuse s často protichůdnými 


2 PRŮCHA, Jan. Odborné školství a odborné vzdělávání: fungování systému, problémy praxe a 
 výzkum. Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-158-5 


3  PALÁN,  Zdeněk. Lidské  zdroje:  výkladový  slovník:  výchova,  vzdělávání,  péče,  řízení.  Praha: 


Academia, 2002. s. 136. ISBN 80-200-0950-7 


4 PRŮCHA, Jan. Odborné školství a odborné vzdělávání: fungování systému, problémy praxe a 
výzkum. Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-158-5 



(12)11 


závěry. Sice se obvykle tvrdí, že všeobecné vzdělávání by mělo předcházet vzdělání 
 odbornému, ovšem jednota nepanuje v otázce rozsahu nutného všeobecného vzdělání 
 a v otázce věku, kdy by měla začít odborná specializace.“5


Ze získaných dat z Českého statistického úřadu  navštěvovalo ve školním roce 
 2018/2019 střední školu celkem 420 814 žáků. Z celkového počtu navštěvuje 265 439 
 žáků střední školy poskytující odborné vzdělávání a 88 255 žáků gymnázia. Celkově 
 počet  žáků  na  středních  školách  klesá,  ale  poměry  středních  odborných  škol  a 
 gymnázií se téměř nemění. Pokles je způsoben nízkou porodností, která byla v letech 
 narození nynějších žáků středních škol. 


Ze získaných dat je zřejmé, že více než polovina žáků středních škol navštěvuje 
 střední odbornou školu. V této bakalářské práci se budeme věnovat více odbornému 
 vzdělávání. 


„Odborné  vzdělávání  je  komplexní  fenomén  edukační  reality  s  těmito 
 relevantními charakteristikami: 


  Odborné  vzdělávání  existuje  ve  formě  formálního  vzdělávání, 
 neformálního vzdělávání a informálního učení/vzdělávání. 


  Odborné  vzdělávání  má  rozvětvenou  strukturu  s  odpovídajícími  druhy 
 specifických  institucí  školského  systému  a  neškolských  vzdělávacích 
 institucí. 


  Prioritním  účelem  odborného  vzdělávání  je  teoretická  a  praktická 
 příprava na výkon profesí. 


  Odborné  vzdělávání  se  realizuje  na  základě  vzdělávacích  programů 
 umožňujících  dosahovat  různé  úrovně  odborného  vzdělání  s 
 odpovídajícími kvalifikacemi. 


  V  odborném  vzdělávání  jsou  začleněny  subjekty  různého  věkového, 
 sociálního a profesního postavení. 


5  KOHOUT,  Karel.  Základy  obecné  pedagogiky.  Praha:  Univerzita  Jana  Amose  Komenského, 
2010. s. 44. ISBN 978-80-7452-009-9 



(13)12 


  Odborné vzdělávání má různorodé výsledky a efekty jak u jednotlivců, tak 
 ve společnosti. 


  Odborné  vzdělávání  má  odlišnosti  v  jednotlivých  zemích,  na  základě 
 specifičností národních kultur a národních politik školství a vzdělávání.  


  Odborné  vzdělávání  je  předmětem  širokého  a  interdisciplinárního 
 výzkumu,  který  má  svou  rozvinutou  infrastrukturu  a  komunikační 
 platformu.“6


V následující tabulce vidíme počet nezaměstnaných absolventů středních škol a 
 vyšších odborných škol v letech 2012 – 2019. V souvislosti s odborným a všeobecným 
 vzděláváním se zaměříme na Střední odborné vzdělání s maturitní zkouškou M, tedy 
 absolventi obchodních akademií a na Gymnaziální vzdělání – K. 


Zdroj: Národní ústav vzdělávání 


V roce  2018  absolvovalo  Gymnaziální  vzdělání  20 278  žáků,  Střední  odborné 
 vzdělání  s maturitní  zkouškou  absolvovalo  27 536  žáků.  S porovnáním 
 nezaměstnaných, kterých bylo v roce 2018 na gymnáziích 312 (míra nezaměstnanosti 
 1,5  %)  a  na  středním  odborném  vzdělávání  1015  (míra  nezaměstnanosti  3,7  %). 


Absolventi gymnázií pokračují ve studiu na vysoké škole, a proto je v této kategorii 
 míra  nezaměstnanosti  nižší,  než  u  středních  odborných  škol.  V případě  Středního 
 odborného vzdělání s MZ – M může být důvodem nezaměstnanosti právě požadavek 
 na praxi ze strany zaměstnavatelů, kterou absolventi nemají. 


6 PRŮCHA, Jan. Odborné školství a odborné vzdělávání: fungování systému, problémy praxe a 
 výzkum. Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-158-5 


Tab. 1 Počet nezaměstnaných „čerstvých“ absolventů středních škol a vyšších odborných škol



(14)13 



1.2  Duální vzdělávání 


V kapitole duálního vzdělávání si budeme definovat pojem odborné vzdělávání a 
 příprava, následně co je to duální vzdělávání, jaké jsou jeho výhody a nevýhody. Jako 
 poslední bod této kapitoly bude zaměřen na duální vzdělávání v evropských zemích. 


V evropských  zemích  se  odborné  vyučování  označuje  zkratkou  VET 
 z anglického  „Vocational  Education  and  Training“,  můžeme  přeložit  jako  odborné 
 vzdělávání  a  příprava  „OVP“.  V této  bakalářské  práci  budeme  značit  anglickou 
 zkratku „VET“ českou zkratkou „OVP“. 


Odborné vzdělávání a příprava se v jednotlivých zemích liší. Obecně lze rozlišit 
 3 typy VET (odborného vzdělávání a přípravy): 


  Školní OVP 


„Tento  typ  je  klasifikován  jako  školní,  pokud  se většina  praxe koná  ve 
 škole. Ve školních programech OVP hraje důležitou roli také praktická 
 příprava.  Praktický  výcvik  se  však  místo  toho  koná  ve  školních 
 workshopech. Školení v reálném prostřední není vyžadování, i když může 
 být některými institucemi poskytnuto.“7


  Smíšené OVP 


„Programy smíšeného typu OVP jsou většinou školsky založeny, ale mají 
 povinný  prvek  praxe  (ve  firmě),  který  není  rovnocenným  učňovským 
 vzděláním  (např.  neexistuje  žádná  smlouva  mezi  zaměstnavatelem  a 
 praktikantem).“8


7 DUAL EDUCATION: A BRIDGE OVER TROUBLED  WATERS?, 2014, ICF  International: 


Stelina Chatzichristou, Daniela Ulicna, Ilona Murphy, Anette Curth,  


8 DUAL EDUCATION: A BRIDGE OVER TROUBLED  WATERS?, 2014, ICF  International: 


Stelina Chatzichristou, Daniela Ulicna, Ilona Murphy, Anette Curth, 



(15)14 


  Odborné OVP 


„Jedná se o programy, u kterých se významná část učení odehrává na 
 pracovišti, ačkoli část školení je poskytováno tako ve školním kontextu.“9
 A  právě  tyto  programy  jsou  charakterizovány  jako  programy  duálního 
 vzdělávání. Jediné země v Evropě, kde se duální vzdělávání nepraktikuje 
 je Česká republika a Portugalsko. 


„Dnešní  obtížná  situace  mladých  lidí  na  trhu  práce  vyžaduje  řešení,  která 
 podporují přechod ze školního prostředí na pracoviště. Do rozvoje praktické profesní 
 přípravy a obecněji do učení se prací jsou vkládány velké naděje. Přestože programy, 
 které integrují učení se prací, disponují všechny členské státy, jejich rozsah, oblíbenost 
 i  výsledky  se  značně  liší.  Pro  praktickou  profesní  přípravu  ve  firemním  prostředí 
 neexistuje jednotný model a tento typ vzdělávání rozhodně nepatří ve většině členských 
 států k hlavním směrům odborného vzdělávání a přípravy.“10


Následující tabulka nám znázorňuje míru účasti studentů v různých typech OVP 
 do odborného vzdělávání a přípravy v evropských zemích. 


9 DUAL EDUCATION: A BRIDGE OVER TROUBLED  WATERS?, 2014, ICF  International: 


Stelina Chatzichristou, Daniela Ulicna, Ilona Murphy, Anette Curth, 


10 DUAL EDUCATION: A BRIDGE OVER TROUBLED WATERS?, 2014, ICF International: 


Stelina Chatzichristou, Daniela Ulicna, Ilona Murphy, Anette Curth, 



(16)15 


Tab. 2 Zápis studentů do OVP v evropských zemích


Převažující 
 odborná OVP 


Převažující 
 smíšená OVP 


Převažující  
 školní OVP 
 Vysoká účast 


v OVP 


Rakousko  Finsko, 


Lucembursko, 
 Nizozemsko 


Bulharsko,  
 Česká republika, 


Slovensko, 
 Slovinsko 
 Střední účast 


v OVP 


Dánsko, 
 Německo 


Francie, 
 Portugalsko,  


Malta,  
 Švédsko 


Itálie, Polsko,  
 Španělsko,  
 Spojené království, 


Belgie, Rumunsko 
 Nízká účast 


v OVP 


Irsko  Estonsko, Řecko, 
 Maďarsko, Litva, 


Lotyšsko 


Zdroj: ICF International


Ve  vyspělejších  zemích  Evropské  unie  si  lidé  uvědomují  vážnost  praxí  pro 
 budoucí absolventy. Systém duálního vzdělávání je založen na principu „learning by 
 doing“ neboli učení se děláním. Kořeny má toto vzdělávání v Německu a opírá se o 
 spojení  teorii  s praxí,  které  přináší  vysokou  profesní  kvalifikaci  absolventům,  kteří 
 mají téměř stoprocentní šanci najít si po studiu práci. Jak vidíme z tabulky Německo 
 také drží prvenství v uplatňování duálního vzdělávání ve školství, kde je vysoká účast 
 v OVP. Do odborného vzdělávání a přípravy se také z velké části zapojuje Dánsko a 
 Německo. 


„Odborná příprava duálního vzdělávání kombinuje školní a pracovní zkušenosti, 
 a proto je v současné době nejúčinnějším způsobem, jak zaplnit mezeru mezi školou a 
 společnostmi a snížit nezaměstnanost mladých lidí.“11


11 http://www.europeandualsystem.eu/ 



(17)16 


Duální  systém  je  především  uplatňován  v učňovských  oborech,  kde  je  praxe 
 požadována ve stejném měřítku jako teoretické znalosti. Praxe by obecně měla trvat 
 minimálně  půl  roku,  aby  byla  pro  všechny  strany  prospěšná.  Duální  systém  je 
 především uplatňován na středních odborných učilištích, ale dá se využít i na středních 
 odborných školách, kde sice teorie převládá nad praxí, avšak praxe hraje velkou roli 
 při hledání budoucího zaměstnání – obvykle větší než znalosti teoretické. 



1.2.1  Výhody duálního vzdělávání  


Benefity duálního vzdělávání získávají všechny tři strany – žák, škola i firma. 


„Vzájemná spolupráce škol a podniků je nutná pro plynulý vzdělávací proces daného 
 studenta  a  pro  relevantní  zpětnou  vazbu.  Učitelé  na  školách  si  musí  předávat  s 
 podnikovými  trenéry  informace  o  prospěchu  daného  žáka/studenta.“12 Nyní  se 
 zaměříme na výhody pro každou skupinu zúčastněných duálního vyučování. 


Nejenom,  že  žák  má  díky  firmě  zajištěnou  kvalitní  praxi,  ale  také  je  často  
 po absolvování střední školy jeho prvním zaměstnavatelem. Absolventi s vyšší praxí 
 jsou  pro  firmy  daleko  atraktivnější,  a  tak  tyto  jedinci  mají  daleko  větší  výhodu 
 v hledání  svého  budoucího  pracovního  místa.  „Teoretické,  praktické  a  sociální 
 dovednosti, které ve své praxi mladí lidé získají, jim pomůžou s osamostatněním se. 


Spousta absolventů duálního vzdělání se stane inovátory či podnikateli.“13 Praxe mají 
 nejen  tedy  výhodu  pro  absolventa  z hlediska  získávání  práce,  ale  také  celkový 
 pozitivní dopad na jeho budoucí osamostatnění se a první kroky po ukončení studia. 


„Duální  vzdělávání  má  vliv  na  velmi  dobré  výsledky  v  terciálním  vzdělávání. 


Absolventi  duálního  vzdělání,  kteří  nastoupí  na  univerzitu,  jsou  často  ve  studiu 
 úspěšní, neboť již mají zkušenosti z praxe, což jim usnadňuje další profesní studium.“14


12 http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Studie_dualni_systemy_FIN.pdf 


13 http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Studie_dualni_systemy_FIN.pdf 


14 http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Studie_dualni_systemy_FIN.pdf 



(18)17 


V následující  tabulce  vidíme  rozdíly  nezaměstnanosti  mezi  západním  a 
 východním Německem při duálním vzdělávání. Z tabulky je patrné, že vliv duálního 
 vzdělávání  na úspěšnost  absolventů  je  až neuvěřitelný.  Duální  vzdělávání  skutečně 
 snižuje nezaměstnanost. 


Tab. 3 Rozdíl v nezaměstnanosti mezi západním a východním Německem 


Zdroj: projekt Pospolu 


Mít zajištěný podnik, do kterého budou žáci dané školy pravidelně docházet je 
 právě pro tyto školy pozitivum. Pro školu to znamená menší zátěž při hledání stále 
 nových míst pro žáky. Také budou mít s firmami zkušenosti a budou vědět, do čeho 
 jejich žáci jdou.  


Pro  podniky  zapojené  do  duálního  vzdělávání  přináší  tato  spolupráce  taktéž 
výhody. Začneme tou první. Podnik si během doby, kterou žák tráví na praxích, udělá 
obrázek  o  jeho  dovednostech  a  schopnostech,  může  se  tedy  rozhodnout,  zda  žáka 
přijme po jeho dostudování na pracovní poměr. Zaměstnavatel nemusí nabízet práci 
na portálech práce, stále mu chodí noví mladí energičtí pracovníci. Dalším přínosem 



(19)18 


pro firmy může být přínos nových inovacích žákem. Jelikož se ve škole snaží vyučovat 
 stále nové metody a postupy. Nehledě na stále rozvíjející se materiály, softwary atd. 


Následující  shrnutí  koncepce  Pospolu  znázorňuje  hlavní  přínosy  zapojené  do 
 duálního systému: 


  společnosti mají zaškolený personál dle svých praktických požadavků, 


  společnosti  a  jejich  zaměstnanci  jsou  zvyklí  zaškolit  a  integrovat  nově 
 příchozí kolegy a také se naučí vnímat důležitost učení, 


  v případě, že odborné školy jsou dobře vybavené, tak mladí lidé mohou 
 přinášet firmám nejnovější know-how, 


  zaměstnávání učňů je jedinečným zdrojem při náborovém procesu, 


  praktikanti se podílejí na výrobě podniku a přinášejí firmě nové podněty. 



1.2.2  Nevýhody duálního vzdělávání 


I to, co je nadmíru přínosné má i své nevýhody, nyní si pár nevýhod uvedeme. 


Začneme  u  žáka.  Každý  podnik  se  zaměřuje  na  trochu  jiné  činnosti  oproti  studijní 
 náplni žáka. Např. pokud půjde žák obchodní akademie na praxi do knihovny, zkusí si 
 archivovat knihy, pracovat s výpůjčním knihovním systémem a seznámí se s činnostmi 
 s knihovnictvím  spojené.  Bohužel  se  ale  nedostane  k oboru  účetnictví,  personální 
 práce apod. Zkrátka k práci, ke které je po celé 4 roky učen. A právě toto je jedna 
 z nevýhod.  


Někteří jedinci bývají vysoce problémoví, na praxe chodí pozdě, nebo nechodí 
 vůbec, neodvádějí dobře práci, nebo v nejhorším případě přijdou do práce pod vlivem 
 omamných  látek.  Uvedené  situace  se  berou  jako  hrubé  porušení  pracovní  kázně  a 
 mohou  být  spojené  s tím,  že  firma  žáka  vyhodí.  Nejvíce  tato  situace  uškodí  škole, 
 zaměstnavatel má špatné zkušenosti s jejich žáky a už nechce nadále přijímat adepty 
 z jejich školních míst. 


V neposlední  řadě  je  nevýhodou  pro  Českou  republiku  neznalost  duálního 
systému. Z následujícího grafu je patrné, že spousta lidí nikdy o systému neslyšelo. Při 



(20)19 


zavádění duálního systému v naší zemi by se mělo jako první dostat do podvědomí 
 firem, školy přeci jen přehled o systémech vzdělávání mají. Nadále informovat žáky a 
 veřejnost, uvést klady a co to může českému vzdělávání přinést. Pozitivní výsledek 
 výzkumu, že by více jak polovina dotazovaných uvítala zavedení duálního systému je 
 velkou nadějí do budoucna. 


      Graf 1 Zavedení vzdělávacího systému 


Zdroj: Konjukturální průzkum Česko-německá obchodní a průmyslové komory 2011 


  



1.2.3  Duální systém v evropských zemích 


V této  podkapitole  se  budeme  zabývat  duálním  systémem  v konkrétních 
 evropských zemích, a to v Německu, Rakousku, Dánsku a na Slovensku. 


Německo  si  klade  důraz  na  profesní  přípravu  svých  obyvatel.  „Učení 
 v pracovním procesu je tradiční součástí německého vzdělávacího procesu“15. Proto 
 můžeme konstatovat, že německé školství je velmi propracované. Duální příprava je 


15 JEŽKOVÁ, Věra, Botho von KOPP, Tomáš JANÍK a Univerzita Karlova. Školní vzdělávání v 
Německu. Praha: Karolinum, 2008. s. 66. ISBN 978-80-246-1558-5 



(21)20 


v Německu označována jako „Duale Berufsausbildung“ a „patří k charakteristickým 
 rysům německého vzdělávacího systému a je hodnocena z národního u mezinárodního 
 hlediska velmi kladně. Příprava na povolání se označuje jako duální proto, že probíhá 
 na dvou místech – v podniku a škole pro povolání, tj. učňovské škole (Beruffschule). 


Tvoří hlavní oblast přípravy na výkon kvalifikovaného povolání v Německu; přípravu 
 v tomto systému absolvuje více než 60 % daného populačního ročníku. Cílem přípravy 
 v tomto  systému  je  poskytnout  mladistvým  široké  profesní  základní  vzdělání  a 
 vědomosti a dovednosti nezbytné pro výkon kvalifikované profesní činnosti.“16


V Rakousku je duální vzdělávání spojeno s učňovskou školou, na kterou může 
 žák  nastoupit  po  ukončení  9leté  školní  docházky  (polytechnického  ročníku). 


„Vzdělávání  probíhá  jak  v podniku,  tak  v učňovské  škole.  V učňovské  škole  se  plní 
 povinná  školní  docházka  a  žáci  ji  navštěvují  buď  celoročně  jednou  týdně,  nebo 
 v 8týdenních  blocích.  Průměrná  doba  vzdělávání  je  3  roky.  Končí  závěrečnou 
 zkouškou  a  udělením  certifikátu  nebo  kvalifikačního  oprávnění.  Absolventům  po 
 získání  doplňkové  kvalifikace  je  umožněn  přístup  na  vysokou  školu.“17    Tím,  že  je 
 absolventům této školy po doplnění kvalifikace umožněno studovat na vysoké škole, 
 zvyšuje se tak pravděpodobnost většího zájmu o tento typ studia.  


Rakouský  duální  systém  musel  projít  určitými  reformami. „Rakouské  reformy 
 OVP se nacházejí v kontextu klesající demografie a zvýšených předčasných odchodů 
 ze vzdělávání. V této souvislosti se projevuje také vyostřená soutěž mezi učňovským 
 školstvím a (vyššími) školami o mladé lidi s dobrými studijními předpoklady. V letech 
 2015  a  2016  zavedla  rakouská  vláda  ve  vzdělávacím  systému  tři  novinky:  povinné 
 vzdělávání  prodloužila  do  18  let  věku,  v  zákoně  o  profesní  přípravě 
 (Berufsausbildungsgesetz  –  BAG)  silněji  zakotvila  řízení  kvality  a  systematické 
 poradenství pro mládež.“18


  


16 JEŽKOVÁ, Věra, Botho von KOPP, Tomáš JANÍK a Univerzita Karlova. Školní vzdělávání v 
 Německu. Praha: Karolinum, 2008. s. 66. ISBN 978-80-246-1558-5 


17 BRDEK, Miroslav a Helena VYCHOVÁ. Evropská vzdělávací politika: programy, principy a 
 cíle. Praha: ASPI, 2004. s. 128. ISBN 80-86395-96-0 


18  LE  MOUILLOUR,  Isabelle.  Duale  Berufsbildungssysteme  in  Europa  vor  ähnlichen 
Herausforderungen. Reformansätze in Österreich und Dänemark. Berufsbildung in Wissenschaft und 
Praxis, 2017, 3, s. 37–38. ISSN 0341-4515 



(22)21 


V Dánsku  funguje  podobný  systém  duálního  vzdělávání  jako  v Německu  a 
 Rakousku. Tento systém je v Dánsku taktéž velice úspěšný. V posledních letech bylo 
 potřeba provést reformy v dánském duálním systému stejně jako v tom rakouském, ale 
 reformy se liší. „V Dánsku se reformy OVP zaměřily na zlepšení profesní orientace a 
 rozvoj  hybridních  vzdělávacích  nabídek  (tzv.  kombinované  modely  školního  a 
 podnikového vzdělávání) s cílem zvýšit  prostupnost ve vzdělávacím systému. Model 
 EUX kombinuje profesní vzdělávání s vyšším sekundárním vzděláváním poskytujícím 
 všeobecné oprávnění ke studiu na vysokých školách. Pokles učebních míst v podnicích 
 se dánská vláda snaží zmírnit novými modely financování. Podniky vzdělávající učně 
 získávají finanční příspěvky z tzv. fondu náhrad pro zaměstnavatele určené pro čas, 
 který učni tráví ve škole. Fond financuje také aktivity podporující přípravu podniků na 
 vzdělávání učňů.“19


  


Slovensko  má  zavedeno  duální  vzdělávání  od  1.  září  2015  a  je  zakotveno 
 v Zákoně o odborném vzdělávání a přípravě. Slovensko tak patří k nejmladším zemím 
 praktikující duální vzdělávání. Zájem o duální vzdělávání na Slovensku stále roste a 
 nyní činí počet žáků v duálním vzdělávání kolem 7000, do budoucna se však počítá se 
 stále  narůstajícím  zájmem  o  toto  vzdělávání.  Většinu  potřeb  žáka  financuje 
 zaměstnavatel, který musí žákovi  zajistit ochranné pomůcky, zdravotní prohlídky o 
 způsobilosti k výkonu. Mimo jiné musí žákovi uhradit během praktického vyučování 
 ze  svých  prostředků  stravování. „Zamestnávateľ  v  systéme  duálneho  vzdelávania 
 výlučne zodpovedá za organizáciu, obsah a kvalitu praktického vyučovania žiaka a na 
 ten účel uhrádza všetky náklady spojené s financovaním praktického vyučovania.“20
 Zaměstnavatel může také vyplácet žákovi podnikové stipendium. Pokud žák dovrší 
 věku 15 let, může s ním zaměstnavatel uzavřít smlouvu o budoucí pracovní smlouvě.  


19  LE  MOUILLOUR,  Isabelle.  Duale  Berufsbildungssysteme  in  Europa  vor  ähnlichen 
 Herausforderungen. Reformansätze in Österreich und Dänemark. Berufsbildung in Wissenschaft und 
 Praxis, 2017, 3, s. 37–38. ISSN 0341-4515 


20 § 10 ods. 4 zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov - znenie účinné od 01.09.2018 



(23)22 



1.3  Odborná praxe 


Odborná praxe je upravena v § 65 školského zákona a podrobněji ve vyhlášce o 
 středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři.  


Ve výše uvedeném zákoně nalezneme členění vzdělávání na středních školách. 


„Vzdělávání ve střední škole se člení na teoretické a praktické vyučování a výchovu 
 mimo vyučování, praktické vyučování se člení na odborný výcvik, cvičení, učební praxi 
 a odbornou nebo uměleckou praxi a sportovní přípravu, a to podle jednotlivých oborů 
 vzdělání. Odborná nebo umělecká praxe a sportovní příprava může být uskutečňována 
 i  v  období  školních  prázdnin  po  dobu  stanovenou  rámcovým  vzdělávacím 
 programem.“21


Autorka se v této bakalářské práci zaměřuje na praktické vyučování, které „se 
 uskutečňuje ve školách  a školských zařízeních nebo na pracovištích fyzických nebo 
 právnických  osob,  které  mají  oprávnění  k činnosti  související  s daným  oborem 
 vzdělání a uzavřely se školou smlouvu o rozsahu praktického vyučování a podmínkách 
 pro jeho konání.“22 Tato smlouva je to nedílnou součástí zajištění odborné praxe mezi 
 žákem, školou a konkrétní fyzickou nebo právnickou osobou. Smlouvu se budeme více 
 zabývat v podkapitole Průběh odborné praxe. 


Pro lepší orientaci v problematice praktického vyučování jsou v následující části 
 popsány  jednotlivé  formy  praktického  vyučování,  které  jsou  uvedeny  ve  vyhlášce 
 o SŠ: 


  Odborný  výcvik  –  „spočívá  v  osvojování  si  základních  dovedností, 
 činností a návyků, zhotovení výrobků, ve výkonu služeb nebo ve výkonu 
 prací,  které  mají  materiální  hodnotu.“23  Tato  forma  praktického 


21  Zákon  č.  561/2004  Sb.,  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném  
       vzdělávání, § 65 (1) 


22  Zákon  č.  561/2004  Sb.,  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném   
       vzdělávání, § 65 (2) 


23 Vyhláška č. 132005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, § 13 



(24)23 


vyučování  probíhá  na  středních  odborných  učilištích,  kde  je  praxe 
 nedílnou součástí studia. 


  Cvičení – „je součástí praktického vyučování v předmětech, které posilují 
 odborné vzdělávání a přípravu žáků. Cvičení se uskutečňuje zpravidla v 
 odborných  učebnách,  laboratořích  a  dílnách  nebo  na  pracovištích 
 fyzických  nebo  právnických  osob.“24 Cvičení  se  uplatňuje  na  středních 
 odborných školách, například v předmětu Fiktivní firma. 


  Učební  praxe,  odborná  praxe  a  umělecká  praxe  – „se  uskutečňuje  v 
 rozsahu stanoveném rámcovým vzdělávacím programem ve školách, ve 
 školských  zařízeních  nebo  na  pracovištích  fyzických  nebo  právnických 
 osob.“25 S těmito  formami  se  můžeme  setkat  na  středních  odborných 
 školách  a  středních  odborný  učilištích,  učni  ve  vyšších  ročnících 
 docházejí na praxi do podniků, to samé žáci na středních školách. 


Pro nás je důležitá třetí forma praktického vyučování a tou je odborná praxe. 


Na  rozdíl  od  praktického  vyučování  se  odehrává  na  reálném  pracovišti. „Odborné 
 praxe se uskutečňují jako součást vyučování v blocích zpravidla v celých týdnech.“26
 Doporučená délka praxe je uvedena v Rámcovém vzdělávacím programu. Konkrétní 
 délka odborné praxi na školách, je uvedena ve Školském vzdělávacím programu každé 
 školy. Vztah mezi Rámcovým a Školským vzdělávacím programem si zobrazíme na 
 následujícím schématu. 


24 Vyhláška č. 132005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, § 14 


25 Vyhláška č. 132005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, § 15 (1) 


26 Vyhláška č. 132005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, § 15 (2) 



(25)24 


Obr.  1 RVP a ŠVP  


Zdroj: MŠMT 


Zatímco  jsou  při  normálním  vyučování  používány  teoretické  didaktické 
 metody, při odborné praxi jsou užívány didaktické metody praktické, tedy metody na 
 pracovním místě, které se odehrávají přímo v praxi. „Praktické metody jdou založené 
 na vzdělanostní a znalostní základně a sledují rozvoj nových individuálních hodnot, 
 dovedností  a  pracovních  návyků.  Jsou  výrazně  individuální,  využívají  vědomosti  i 
 dosažené zkušenosti každého účastníka.“ 27 Mezi praktické metody patří instruktáž, 
 koučing, mentoring, rotace práce atd. 


Ve  spojení  s odbornou  praxí  se  setkáváme  především  s koučováním  a 
 mentorováním. Metoda koučování je založena „na propracovaném systému kladených 
 otevřených otázek s cílem nalézt řešení pro daný problém. Kouč je tedy specialistou 
 na  motivování  a  zvyšování  výkonnosti  koučovaného  tak,  že  se  snaží  jej  naučit 
 maximálně využívat svůj potenciál.“28 Vztah mezi koučem a koučovaným závisí na 
 uzavření smlouvy a systému koučování mezi nimi. Metoda mentorování je podobná 


27  MUŽÍK,  Jaroslav.  Andragogická  didaktika.  Praha:  Codex  Bohemia,  1998.  s.  152.  ISBN  80-
 85963-52-3 


28  PALÁN,  Zdeněk  a  Tomáš  LANGER.  Základy  andragogiky.  Praha:  Univerzita  Jana  Amose 
Komenského, 2008. s. 158. ISBN 978-80-86723-58-7 



(26)25 


metoda  koučování „s  tím  rozdílem,  že  mentor  mentorovanému  radí,  doporučuje, 
 usměrňuje ho a stimuluje. Mentor je „starším“, poučeným a zkušeným, který předává 
 své znalosti a dovednosti mentorovanému.“29



1.3.1  Odborné  praxe  v Rámcovém  vzdělávacím  programu  (RVP)  Obchodní akademie 63-41-M/02 


RVP vymezuje odbornou praxi a uvádí, že do ŠVP musí být zařazena odborná 
 praxe  v  minimálním  rozsahu  4  týdny  za  celou  dobu  vzdělávání.  Odborná  praxe  se 
 organizuje v souladu s platnými právními předpisy a může být prováděna částečně 
 nebo i plně formou učební praxe. 


„V jednotlivých rámcových vzdělávacích programech je vymezení praxe rozdílné. 


Ve  většině  navazujících  ŠVP  je  praxe  provozního  charakteru,  tzv.  odborná  praxe, 
 zařazena v rozsahu 2 týdnů ve 2. ročníku a 2 týdnů ve 3. ročníku.“30


Výše uvedené délka praxe je z hlediska získání nových dovedností odpovídající. 


V praxi to tak bohužel není, a často jsou uvedené 4 týdny rozdělovány na 2 týdny praxe 
 a  zbytek  je  ponechán  pro  účely  předmětu  Fiktivní  firmy.  Touto  problematikou  se 
 zabývá Koncepční studie Národního ústavu vzdělávání na téma Nové prvky duálního 
 odborného vzdělávání podporující spolupráci škol a firem. 


„Obchodní akademie často realizují činnost „fiktivních firem“. Je zřejmé, že z 
 hlediska  obsahu  činností  jde  skutečně  o  komplexní  činnosti  odpovídající  reálným 
 činnostem ve firmě, nejde ovšem o vstup do reálného pracovního prostředí. Je otázkou, 
 zda lze touto formou realizovat pouze učební praxi nebo též praxi odbornou.“31 Při 
 fiktivních  firmách  se  výuka  podobá  realitě  především  technickým  uspořádáním 
 učebny. Na rozdíl od jiných vyučovacích hodin se fiktivní firmy odehrávají v upravené 
 učebně, která vypadá jako velká kancelář, obvykle je každá část kanceláře vyhrazena 


29  PALÁN,  Zdeněk  a  Tomáš  LANGER.  Základy  andragogiky.  Praha:  Univerzita  Jana  Amose 
 Komenského, 2008. s. 158. ISBN 978-80-86723-58-7 


30 http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Koncepcni_studie_projektu_Pospolu.pdf 


31 http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Koncepcni_studie_projektu_Pospolu.pdf 



(27)26 


pro  určité  oddělení  (ekonomické  oddělení,  právní  oddělení,  ředitel,  marketingové 
 oddělení atd.).  


V průběhu fiktivní firmy si žáci sami zvolí předmět podnikání a pod vedením 
 učitele se zaregistrují do Centra fiktivních firem, stejně tak si založí u fiktivní banky 
 účet. Při působení ve firmě by se měli žáci prostřídat na všech odděleních, to se ovšem 
 z hlediska  úspory  času  také  často  neděje. „Neexistuje  zde  reálné  zboží  ani  reálné 
 peníze, toky peněz a zboží jsou pouze fiktivní, reálné jsou pouze doklady a příslušné 
 evidence.“32 S koncem školního roku žáci činnost fiktivní firmy zanechají a vymažou 
 z fiktivního rejstříku firem, nebo ji přenechají následujícímu ročníku. 


Bohužel tato náhrada není zcela optimální, při fiktivních firmách je vše fiktivní, 
 není to realita a pokud žák pochybí, nečekají ho za to následky. A to je dle autorky 
 hlavním důvodem, proč by neměly být vyhrazené hodiny pro praxi nahrazovány právě 
 tímto předmětem, i když to RVP umožňuje. 



1.3.2  Profil  absolventa  Obchodní  akademie  Trutnov  ve  Školním  vzdělávacím programu (ŠVP) 


ŠVP  umožňují  vytvářet  školám  konkurenční  výhody  a  v případě  obchodních 
 akademií  obzvlášť.  Obchodní  akademie  se  v posledních  letech  zaměřují  na  různé 
 zaměřené obory, naoř. Obchodní akademie se zaměřením na cestovní ruch, nebo se 
 zaměřením na informační technologie.  


„Profil  absolventa  je  určující  cílovou  výchovně  vzdělávací  kategorií  dané 
 instituce – školy a studijních oborů, vymezující v obecné rovině vzdělávací program 
 školy  a  kvality  absolventa  a  zároveň  jeho  využitelnost  po  úspěšném  dokončení 
 studia“.33


32 KRPÁLEK, Pavel a Katarína KRPÁLKOVÁ-KRELOVÁ. Didaktika ekonomických předmětů.   


    Praha: Oeconomica, 2012. ISBN 978-80-245-1909-8 


33 DVOŘÁČEK, Jiří. Základy pedagogiky. V Praze: Oeconomica, 2014. ISBN 978-80-245-2014-
8 



(28)27 


Následující profil absolventa je převzat z ŠVP Obchodní akademie v Trutnově. 


„Absolventi tohoto vzdělávacího programu se uplatní na trhu práce především 
 při  povoláních  zaměřených  na  výkon  ekonomických,  obchodně-podnikatelských  a 
 administrativních  činností  v  podnicích  všech  právních  forem,  a  i  v  ostatních 
 organizacích ekonomické sféry. Příkladem jsou povolání (typové pozice) jako ekonom, 
 mzdový referent, účetní asistent, finanční referent, statistik, administrativní pracovník, 
 asistent,  obchodní  zástupce,  organizační  pracovník,  personalista,  fakturant, 
 rozpočtář, celní deklarant, pracovník marketingu, referent ve státní správě, bankovní 
 a pojišťovací pracovník a v dalších ekonomicko-administrativních funkcích a pozicích 
 v obchodních firmách a živnostech v pozici zaměstnance i zaměstnavatele“34


Dle  Národní  soustavy  povolání  je  opravdu  pro  tato  povolání  nejvhodnější 
 studium  na  obchodní  akademii.  Platové  rozmezí  se  pohybuje  mezi  27 000  Kč  až 
 44 000 Kč. Vyšší plat může mít jedinec zajištěn právě díky praxi. Pokud budou na 
 pohovoru 2 absolventi, z nichž jeden má za sebou kvalitní doloženou odbornou praxi, 
 kde například pokračoval jako brigádník, je pro zaměstnavatele daleko lepším adeptem 
 a vybere si právě jeho.  


34 ŠVP OA Trutnov 



(29)28 


Obr.  2 Seznam požadovaných dovedností pro pozici mzdový referent NSP 


Zdroj: Národní soustava povolání 


Na obrázku vidíme seznam dovedností uvedených v Národní soustavě povolání, 
 které  by  měl  uchazeč  o  pozici  mzdový  referent  ovládat.  V levé  části  se  nachází 
 stupnice od 1 do 8 a znázorňuje, v jaké míře by měl uchazeč dané dovednosti zvládat. 


Z teoretického  hlediska  je  každá  položka  v seznamu  vyučována  na  obchodních 
 akademiích. Z hlediska praktického se opět jedná o činnosti, které by měl mít žák šanci 
 si vyzkoušet na odborných praxích.  


„Po  úspěšném  složení  maturitní  zkoušky  je  absolvent  též  připraven  zahájit 
 studium na některé z forem terciárního vzdělávání, zejména studium na vysoké škole 
 nebo  na  vyšší  odborné  škole  s  ekonomickým  zaměřením.  Absolvent  má  rovněž 
 předpoklady rozvíjet vlastní podnikatelské aktivity.“35


Dalším možným získáním vyššího platu je pokračovat ve studiu na vysoké škole, 
 jedinec se posune na lepší pozici v tarifním stupni v případě soukromého sektoru, nebo 
 na  vyšší  platovou třídu, pokud  by  se  jednalo  o  veřejný  sektor.  Nelze  vyloučit,  že i 
 v tomto případě je praxe nezbytná. V neposlední řadě může adepta oslovit i vlastní 


35 ŠVP OA Trutnov 



(30)29 


dráha podnikání, ve firmě okouká chod, a to ho může motivovat vybudovat svůj vlastní 
 podnik. 


„Mezi  jeho  odborné  dovednosti  patří  znalost  podnikových  činností  včetně 
 účetnictví.  Absolventi  jsou  v  průběhu  studia  vedeni  k  přesnosti,  slušnému  chování, 
 dodržování právních norem a obchodní etiky.“ 36


Výše uvedená povolání  a odborné dovednosti žáka se závisí  také na tom, kdo 
 žáka provází studium, nezbytné jsou v tomto ohledu didaktické zásady  a výchovně 
 vzdělávací cíle. 



1.3.3  Didaktické aspekty odborné praxe 


Následující  kapitola  se  zabývá  didaktickými  zásadami  ve  vztahu  s odbornou 
 praxí, výchovně vzdělávacími cíli a metodami výuky.  


„Didaktické  zásady  jsou  obecné  požadavky,  které  v souladu  se  základními 
 zákonitostmi  výuky  a  s výchovnými  a  vzdělávacími  cíli  určují  její  charakter.“37
 Didaktické zásady nejsou žádná nařízení, jsou to pouze obecné požadavky, pravidla a 
 doporučení  vycházející  z ověřených  zkušeností  předcházejících  generací  pedagogů. 


Každý učitel si sám zvolí, do jaké míry se bude zásadami řídit, či jaké konkrétní zásady 
 bude  ve  své  výuce  aplikovat.  „Dodržování  těchto  pokynů  a  pravidel  zvyšuje 
 pravděpodobnost úspěchu pedagogické práce.“38


„Zásady  jsou  vždy  formulovány  z hlediska  určité  filozofické  koncepce,  ale 
 ovlivňují  je  také  jednotlivé  teorie  vzdělávání;  v didaktických  zásadách  se  odráží  i 
 prohlubující  se  poznání  zákonitostí  výuky.“39  Nyní  si  uvedeme  základní  didaktické 
 zásady, které jsou spojeny s termínem odborná praxe a úzce se s tímto termínem pojí: 


36 ŠVP OA Trutnov 


37 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. s. 268. ISBN 80-7178-
 253-X 


38 DVOŘÁČEK, Jiří. Základy pedagogiky. V Praze: Oeconomica, 2014. ISBN 978-80-245-2014-8 


39 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2009. s. 269. ISBN 978-80-
7367-571-4 



(31)30 


  Zásada názornosti 


Didaktická zásada názornosti patří k nejstarším zásadám vůbec. Jan Ámos 
 Komenský ji označil jako „zlaté pravidlo učitelů“. Jejím hlavním cílem je 
 zapojit  všech  5  základních  cílů,  jako  je  hmat,  sluch,  zrak,  chuť  a  čich 
 k úspěšnému pochopení látky. Zapojením všech smyslů se zvýší u žáků 
 větší  zájem  a  aktivita  o  dané  učivo. „Tato  jádrová  didakticky  jádrová 
 zásada  vyjadřuje  požadavek  získávání  nových  vědomostí,  způsobilostí, 
 dovedností,  návyků  a  hodnotových  orientací  na  základě  konkrétního 
 smyslového vnímání předmětů, jevů a procesů ekonomické reality.“40


  Zásada spojení teorie s praxí 


Spojení  teorie  s praxí  je  důležitá  zásada  v souvislosti  s odbornými 
 praxemi  na  obchodní  akademii.  Během  celého  studia  žáci  získávají 
 teoretické předpoklady, které v budoucnu využijí v praxi. Jako první se 
 s tou zásadu během studia obchodní akademie setkáváme při předmětu 
 Fiktivní firma, kde si žáci osvojují získané vědomosti v praxi. Je to první 
 nahlédnutí  do  praktické  části  studia,  proto  by  měl  být  tento  předmět 
 vyučován velmi pečlivě a systematicky. Následně se s praxí žáci setkávají 
 právě při odborných praxích, kde se můžou plně setkat s tím, čemu se po 
 celou  dobu  studia  učili  a  také  se  poprvé  setkávají  s okolím  a  reálným 
 chodem firmy.  


  Základy uvědomělosti a aktivity 


„Uvědomělost vyjadřuje nejen postoj žáka k učení, ale vztahuje se i na 
 kvalitu  osvojování  poznatků.  Uvědoměle  osvojené  poznatky 
 charakterizuje  to,  že  jsou  hluboce  pochopené  a  žák  na  základě  nich 
 dovede  něco  udělat  –  vysvětlit,  jinak  formulovat,  umí  je  aplikovat 
 v praxi.“ 41 Aplikovat získané vědomosti v praxi je opět důležitou částí 


40 KRPÁLEK, Pavel a Katarína KRPÁLKOVÁ-KRELOVÁ. Didaktika ekonomických předmětů.   


    Praha: Oeconomica, 2012. ISBN 978-80-245-1909-8 


41 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2009. s. 271. ISBN 978-80-
7367-571-4 



(32)31 


vzdělávání během absolvování odborné praxe. Aktivitou žáků „rozumíme 
 aktivitu celé osobnosti žáků, nejen myšlenkovou, ale i citovou a volní.“42


Při  celém  výchovně  vzdělávacím  procesu  jsou  důležité  cíle,  ke  kterým  výuka 
 směřuje.  Dle praktické využitelnosti dělíme tyto výchovně vzdělávací cíle: 


  Kognitivní cíle 


-  osvojování  poznatků  a  intelektových  dovedností  (znalost, 
 porozumění, aplikace, analýza, syntéza a hodnotící posouzení) 


  Afektivní cíle 


-  osvojování  postojů,  tvoření  hodnotové  orientace  (vnímavost, 
 reagování, oceňování hodnoty, integrování hodnot) 


  Psychomotorické cíle 


-  osvojování psychomotorických dovedností (řeč, psaní, 
 manipulace, imitace, zpřesňování, koordinace, automatizace) 


Kognitivní  cíle,  jinými  slovy  vzdělávací  či  informativní,  vymezují  vědomosti, 
 intelektuální  dovednosti  schopnosti  a  jsou  hlavní  úlohou  škol. „Cíle kognitivní,  jež 
 směřují ke kognitivní oblasti osobnosti žáků, by měl učitel stanovit tak, aby věděl, co 
 a jak se má žák naučit. Je třeba zvážit, zda stačí pouhá definice, zákona, vzorce, nebo 
 je nutné příslušný vztah vysvětlit, aplikovat podle předem určeného vzorku.“43 Žáci ve 
 školách získávají především teoretické znalosti pro výkon budoucího povolání. Bez 
 absolvování  teoretické  přípravy  nemohou  jít  do  praxe,  která  je  stejně  jako  teorie 
 nedílnou součástí pro jejich budoucí povolání. 


Pro  účely  této  bakalářské  práce  a  téma  odborné  praxe  nás  budou  především 
 zajímat afektivní a psychomotorické cíle. 


Afektivní  cíle  ovlivňují  postoje,  hodnoty  a  potřeby  žáků.  „Při  promýšlení 
 afektivních  cílů  promýšlí  učitel  obsah  tematického  celku  z toho  hlediska,  jak  a  ve 


42 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2009. s. 271. ISBN 978-80-
 7367-571-4 


43 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. s. 276. ISBN 80-7178-
253-X 



(33)32 


kterých  rovinách  příslušné  téma  může  ovlivnit  postoje  žáků  a  jejich  hodnotovou 
 orientaci.“44  Afektivní,  jinými  slovy  postojové  cíle „náleží  do  sféry  výchovného 
 působení,  které  zahrnuje  oblast  citů  a  prožívání,  postojů,  hodnotové  orientace  a 
 sociálně  –  komunikačních  dovednosti.“45 Tyto  cíle  „jsou  v pedagogických 
 dokumentech  stanovené  velmi  obecně  a  nejsou  dále  specifikované.  Nejsou  také 
 k dispozici specifické pomůcky pro plánování, realizační a kontrolní činnost učitele 
 v oblasti výchovy. To klade velké požadavky na jeho erudici46, na schopnost využívat 
 vyučovacího  obsahu  ke  vhodnému  výchovnému  působení  na  žáky.“47  S afektivními 
 výchovnými cíli učitel na rozdíl od jiných cílů žáky neseznamuje. 


Psychomotorické  cíle  neboli  výcvikové,  operační  nebo  činností  zahrnují 
 osvojování  psychomotorických  dovedností  a  jsou  nejčastěji  předmětem  výcviku. 


„Jsou to činnosti náročné na vnímání, pohyby a vzájemné spojení vjemů s pohyby. Při 
 práci  probíhají  složitě  fyziologické  a  psychické  procesy,  při  kterých  jsou  navzájem 
 propojené  centrální  nervová  soustava  s motorickou  a  vzájemně  spolupracují.  Tato 
 koordinace  nervosvalová  (její  úroveň)  je  dimenzí,  podle  které  byly  konstruované 
 taxonomie psychomotorických cílů.“48 Žáci na odborných praxích pracují především 
 manuálně. „V  průběhu  cvičení  se  nervosvalová  koordinace  zdokonaluje,  pracovní 
 činnosti  žáků  se  stávají  diferencovanější,  rychlejší,  přesnější,  žáci  se  oprošťují  od 
 vzoru  napodobované  činnosti,  klesá  podíl  vědomé  složky  a  činnost  se  postupně 
 automatizuje.“49 Žáci na odborných praxích se učí napodobováním, opakují to, co jim 
 kolegové v práci ukazují. 


44 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. s. 276. ISBN 80-7178-
 253-X 


45 KRPÁLEK, Pavel a Katarína KRPÁLKOVÁ-KRELOVÁ. Didaktika ekonomických předmětů. 


Praha: Oeconomica, 2012. ISBN 978-80-245-1909-8 


46 Erudice znamená širokou vzdělanost, která není omezena na jediný obor a přesahuje běžnou 
 úroveň  akademika.  Erudovaný  člověk  si  ji  musel  získat  také  vlastním  zájmem  a  studiem,  zejména 
 četbou. 


47 OURODA, Stanislav a Mendelova zemědělská a lesnická univerzita. Oborová didaktika. Brno: 


Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2000. s. 36. ISBN 80-7157-477-5 


48 OURODA, Stanislav a Mendelova zemědělská a lesnická univerzita. Oborová didaktika. Brno: 


Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2000. s. 34. ISBN 80-7157-477-5 


49 OURODA, Stanislav a Mendelova zemědělská a lesnická univerzita. Oborová didaktika. Brno: 


Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2000. s. 34. ISBN 80-7157-477-5 



(34)33 


Kognitivní  cíle  se  během  vzdělávacího  procesu  přetransformují  do  cílů 
 psychomotorických,  tyto  cíle  následně  vedou  k osvojování  dovedností  pro  praxi. 


Transformace  probíhá  především  v odborném  vyučování,  kde  žák  své  získané 
 dovednosti praktikuje do praxe. „Dovednosti jsou do praxe promítnuté vědomosti, lze 
 je  definovat  jako  praktické  úkony,  které  jsou  žáci  schopni  vykonávat  na  základě 
 vědomostí, tzn. schopnosti žáků použít osvojené vědomosti v praktických situacích.“50


Výukové metody ve škole a v podniku se značně liší. „Interakce učitel-žák je ve 
 výuce  realizována  především  prostřednictvím  výukových  metod.  Chápeme  ji  jako 
 vzájemnou  spolupráci,  v níž  učitel  akceptuje  psychologické,  sociální  a  somatické 
 individuální zvláštnosti žáka a žák převážně na základě svých osobních svobodných 
 aktivit se ztotožňuje se stanoveným výukovým cílem.“51


 Maňák (2003)52 rozlišuje 3 základní skupiny metod výuky ve školách: 


1.  Metody slovní 


Mezi  tyto  metody  patří  přednáška,  vysvětlování,  rozhovor,  diskuse, 
 vyprávění, práce s textem, učebnicí, … 


2.  Metody názorně demonstrační 


Do  této  kategorie  řadíme  instruktáž,  pozorování  předmětů  a  jevů, 
 předvádění, … 


3.  Metody praktické 


Praktické  metody  zahrnují  napodobování,  nácvik  pohybových  a 
 pracovních dovedností, … 


50 KRPÁLEK, Pavel a Katarína KRPÁLKOVÁ-KRELOVÁ. Didaktika ekonomických předmětů. 


Praha: Oeconomica, 2012. ISBN 978-80-245-1909-8 


51 KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Praha: Portál, 2009. s. 306. ISBN 978-80-
 7367-571-4 


52 MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. ISBN 8073150395 



(35)34 


Koubek (2007) třídí metody firemního vzdělávání na: 


1.  Metody používané ke vzdělávání na pracovišti při výkonu práce 


„Tedy  na  konkrétním  pracovním  místě,  při  vykonávání  běžných 
 pracovních úkolů (metody „on the job“).“53 Do této kategorie patří již 
 zmíněné  koučování,  mentoring,  dále  asistování,  instruktáž  při  výkonu 
 práce, rotace práce, pracovní porady, pověření úkolem a „v poslední době 
 se do módy dostává tzv. counselling. Jde vlastně o vzájemné konzultování 
 a  vzájemné  ovlivňování  vzdělávaného  pracovníka  a  jeho  školitele 
 (nadřízeného), které překonává jednosměrnost vztahu mezi vzdělávaným 
 a školitelem, nadřízeným a podřízeným.“54


2.  Metody používané ke vzdělávání mimo pracoviště 


„Jde o kurzy na školách nebo ve vzdělávacích institucích, ve zvláštních 
 vzdělávacích  zařízeních,  na  vývojových  pracovištích,  v zařízeních 
 předvádějících  novou  metodu  atd.  Tradičnějších  z těchto  metod  se 
 orientují na rozvoj znalostí a sociálních vlastností, ale modernější metody 
 se  vyznačují  stejně  výraznou  orientací  na  rozvoj  znalostí  jako  rozvoj 
 dovedností.“55 Označují se jako metody „off the job“. Tyto metody mívají 
 podobu semináře, přednášky, či instruktáže,  e-learning, demonstrování, 
 případové  studie,  workshopu,  brainstormingu,  simulace,  ale  také 
 manažerské hry. 


Mezi  metodami  „existuje  jistý  rozdíl:  zatímco  při  vzdělávání  manažerů  a 
 specialistů se s rostoucím důrazem na praktickou stránku vzdělávání stále více aplikují 
 metody používané ke vzdělávání na pracovišti, při vzdělávání dělníků se růst významu 
 metod používaných ke vzdělávání mimo pracoviště projevil jen v nepatrné míře.“56


53 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. Praha: Management 
 Press, 2007. s. 264. ISBN 978-80-7261-168-3 


54 KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. Praha: Grada, 2007. s. 152. 


ISBN 978-80-247-2202-3 


55 KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. Praha: Grada, 2007. s. 154. 


ISBN 978-80-247-2202-3 


56 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. Praha: Management 
Press, 2007. s. 266. ISBN 978-80-7261-168-3 



(36)35 


Zatím co se metody výuky ve školách jsou více orientovány na získávání znalostí 
a vědomostí, orientují se na teoretický obsah vzdělávání, metody vzdělávání v podniku 
se soustřeďují na rozvíjení schopností a dovedností. Zaměřují se tedy více na praktické 
vzdělávání, a především umění využít získané znalosti v praxi. Vidíme tedy značný 
rozdíl mezi metodami vzdělávání ve škole a v podniku. Žáci mají možnost si při studiu 
vyzkoušet obě metody, jelikož na odborných praxích jsou uplatňovány metody výuky 
v podniku.  



(37)36 



2  Praktická část 


V praktické  části  se  seznámíme  s průběhem  praxe  a  Obchodní  akademii 
 v Trutnově. Dále se budeme věnovat výzkumné části této bakalářské práce. Na závěr 
 praktické části autorka uvede návrh optimalizace na OA Trutnov. 



2.1  Charakteristika výzkumného problému a cíl šetření 


Tato  bakalářská  práce  se  zaměřuje  na  odborné  praxe  a  problémy  spojené 
 s realizací odborných praxí. V současnosti, kdy je na trhu spousta firem by neměl být 
 problém žáky implementovat do pracovního procesu. Překážkou stále zůstává nezájem 
 těchto firem praxe žákům poskytnout. Právě tuto překážku se snaží autorka odbourat 
 a optimalizovat praxe tak, aby byly výhodné pro všechny tři strany – pro školu, žáka 
 a firmy. 


Když v roce 2016 autorka práce sama absolvovala praxe na Obchodní akademii 
 Trutnov, bylo velkým problémem firmu sehnat. Škola věděla pouze o pár místech a ty 
 nevystačily pro všechny, bylo tedy naším úkole si sehnat praxi sami. Měla by se škola 
 více zapojit do vyhledávání vhodných zaměstnavatelů?  


Žáci chodili na praxi i do manuálních odvětvích, kde předmětem praxe vůbec 
 nebyla administrativní činnosti, které se žáci po celou dobu studia učí. Odborná praxe 
 trvala pouze 2 týdny, je tedy vymezený čas na praxi optimální? 


Autorka má na druhou stranu také vlastní zkušenost, kdy v souvislosti s šetřením 
 k bakalářské práci kontaktovala pár firem v okresu Trutnov, zda by nemohla zajistit 
 odbornou praxi pro žáky Obchodní akademie Trutnov. Od některých zástupců firem 
 se odpověď nedostavila, a když už se odpověď dostavila, nejčastěji v ní stálo, že firma 
 není  k odborným  praxím  způsobilá a  že  by  byl  problém  vyhradit  prostor pro  žáky. 


Měly by být firmy upozorněny na jejich značnou neaktivitu? 


Lze  konstatovat,  že  firmy  jsou  v okrese  Trutnov  velmi  pasivní  k poskytování 
pracovního  místa  pro  praxe.  Na  rozdíl  od  jiných  typově  zaměřených  škol,  ty  mají 



(38)37 


výhodu. V okrese Trutnov se nachází spousta strojírenských firem jako Tyco, ABB, 
 Vitesco technologies, Siemens atd. Také obory elektrikářů se v tomto okrese neztratí. 


Žáci  těchto  oborů  dostávají  za  odvedenou  práci  zaplaceno,  to  se  ovšem  u  žáků 
 obchodní akademie říct nedá.  


Hlavním  cílem  výzkumu  je  zjistit  spokojenost  žáků  a  nedostatky  v 
 souvislosti absolvování odborné praxe.  


Z výzkumného cíle vyplynuly následující výzkumné otázky: 


- Vnímají žáci 3. ročníku odbornou praxi jinak, než žáci 4. ročníku?  


-  Je časová dotace praxí dostačující?  


-  Jaký je největší problém v rámci odborných praxí?  


-  Podílejí se žáci na hledání společnosti, ve které budou praxi absolvovat?  


-  Změní žák názor pro své budoucí zaměstnání, nebo se raději rozhodne pro 
 terciální studium? 


Byly stanoveny následující výzkumné předpoklady, autorka předpokládá, že: 


1.  Před zahájením odborné praxe hodnotí žáci  2 týdny jako nedostatečné, 
 zatímco po absolvování praxe hodnotí 2 týdny jako dostačující. 


2.  Žáci se cítí lépe při výkonu odborné praxe ve známém prostředí. 


3.  Studenti, kteří pozitivně hodnotili průběh praxe se rozhodli jít po maturitě 
pracovat. 



(39)38 



2.2  Výzkumné metody 


K šetření  byla  použita  obsahová  analýza  ŠVP  a  RVP,  Obsahová  analýza 
 interních dokumentů školy, Ministerství školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a 
 dokumenty  Národního  ústavu  vzdělávání  (NÚV).    Dále  byla  použita  explorační 
 metoda formou dotazníku, která je vhodná pro efektivní pro získávání dat od většího 
 počtu  respondentů.  V  dotazníku  byly  použity  uzavřené  otázky  s jednou  možností 
 odpovědí, dále otevřené otázky a Likertova škála. 


Dotazníky byly rozdány v prosinci 2019 žákům 3. a 4. ročníků. A proč zrovna 
 3. a 4. ročníkům? Poněvadž praxe na OA Trutnov probíhají v květnu, mají třeťáci praxi 
 před sebou. Cílem bylo zjistit očekávání žáků od praxe. Naopak 4. ročník má již praxi 
 za  sebou  a  mohou  se  v dotazníku  podělit  o  dojmy  z praxe.  Oba  dva  dotazníky 
 nalezneme v příloze. 



2.3  Charakteristika respondentů 


V rámci  výzkumného  šetření  byli  osloveni  žáci  třetích  a  čtvrtých  ročníků 
Obchodní  akademie  Trutnov.  Průměrný  věk  respondentů  3.  ročníků  je  17-18  let  a 
respondentů  4.  ročníků  18-19  let.  Celkem  dotazník  zodpovědělo  79  respondentů, 
z toho 45 žen a 34 mužů. Ve 3. ročníku autorka zjišťovala, jaké mají žáci představy o 
praxi, tohoto šetření se zúčastnilo 37 žáků. V ročníku čtvrtém byl dotazník zaměřen 
na spokojenost s praxí, co se studentům líbilo a co naopak ne a dotazník vyplnilo 42 
žáků. 



(40)39 



2.4  Průběh praxe na Obchodní akademii (OA) v Trutnově 


Nyní se více zaměříme na průběh odborné praxe na OA v Trutnově, především 
 z hlediska  průběhu,  která  je  povinnou  součástí  výuky  na  středních  školách  ve 
 čtyřletých  oborech  vzdělání  s maturitní  zkouškou,  také  na  její  průběh  a  vyučovací 
 metody.  


Studenti  jsou  pro  firmy  doplňkovými  zdroji  pracovních  sil,  protože  mohou 
 docházet  pouze  na  pár  hodin  denně,  nebo  o  prázdninách.  Firmy  při  získávání 
 pracovníků spolupracují se vzdělávacími institucemi, tedy se školami. Výhodou pro 
 získávání pracovníků ze škol je „levná metoda škola často sama děla jakýsi předvýběr 
 a  může  doporučit  vhodného  studenta.“57    Pro  firmy  je  výhodné  si  vzít  žáka  na 
 odbornou  praxi,  i  když  si  to  většina  z nich  nemyslí.  Podniky  žákům  obvykle  nic 
 neplatí, tudíž je to pro ně výhodná pracovní síla a zároveň si alespoň trochu žák osvojí 
 chod firmy a po praxích může docházet nadále, potom by se jednalo už o dohodnu o 
 provedení práce, či dohodu o pracovní činnosti. 


„Šetření  nákladů  v  pilotážích  a  monitoringu  projektu  Pospolu  potvrdila 
 předpoklad,  že  náklady  na  OV/OP  ve  firmě  jsou  vždy  vyšší  než  ve  škole  (téměř  2x 
 dražší), nicméně že daňové odpisy spolu s výnosy práce žáků pro firmu (např. práce 
 na zakázkách) tyto náklady mohou zcela pokrýt, a dokonce z dlouhodobého hlediska 
 být pro firmu přínosem (např. prestiž, známka společensky odpovědné firmy, Goodwill 
 a učící se zaměstnanci).58 Vidíme, že si firma může vytvořit i dobré jméno díky tomu, 
 že se věnuje mladým lidem a absolventům. V malém městě jako je např. Trutnov nemá 
 dobré jméno zas tak velkou váhu, ve větších městech to je ale jiné, v Praze je mnoha 
 aktivních  firem  zaměřující  se  na  mladé  pracovníky.  Proto  při  hledání  firmy  pro 
 odbornou praxi závisí na tom, v jakém regionu se škola nachází, jak již bylo řečeno, 
 žáci ve větších městech mají daleko větší šanci nalézt kvalitní průběh pro praxi než 
 v menších městech. 


57 KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. 3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: 


Grada, 2007. Manažer. ISBN 978-80-247-2202-3 


58 http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Koncepcni_studie_projektu_Pospolu.pdf 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 73 Stránka - 2.60 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Didaktické aspekty odborné praxe
                              
    Průběh praxe na Obchodní akademii (OA) v Trutnově
                              
    Respondenti 3. ročníku OA
                              
    Respondenti 4. ročníku OA
                              
    Návrhy a doporučení pro pedagogickou praxi
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            programy pro seniory se na canisterapii práce
        
      

        je  pomáhat  seniorům  kvalitní  a  stimulující  péčí,  která  respektuje  individualitu  a  hodnotu  každého  jedince. V takovém  zařízení  pak  mohou  lidé  důstojně  a

    
      
          
        
            Zobrazit Mýliti se je lidské …
        
      

        Donedávna byl jedinou publikova- nou syntézou TIC10/ONC201 postup uvedený v patentu  firmy Boehringer Ingelheim (Schéma 1), a proto bych  předpokládal, že po objednání této látky

    
      
          
        
            Bilingvální vzdělávání neslyšících: pro a proti
        
      

        pují do hry dva jazyky, které se liší způ- sobem své existence. Přitom jsou důležitéještě dvě věci: 1) Pro  jazyk většiny (u nás: pro češtinu) není dítě  smyslově

    
      
          
        
            Evropská integrace – pro a proti Bakalářská práce
        
      

        Práce  se  soustřeďuje na historii evropské integrace (včetně vzniku 3 evropských společenství a vývoje  po roce 2000), současnou situaci v Evropské unii: její cíle, pilíře

    
      
          
        
            2.2. Co je „náboženství“ a jak se dá zkoumat
        
      

        Jiný způsob povrchové úpravy představují (zřejmě) palisádové žlaby a příkopy na některých  pohřebištích, které mohou obklopovat jak celé pohřebiště nebo některé

    
      
          
        
            2.2. Co je „náboženství“ a jak se dá zkoumat
        
      

        V   případě   historických   a   protohistorických   tradic,   jako   je náboženství starých Germánů, lze na určité významy usuzovat s využitím historické analýzy

    
      
          
        
            Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami
        
      

        Poruchy  chování  m ů žeme  charakterizovat  jako  negativní  odchylky  v oblasti  socializace  a  následného  chování,  kde  jedinec  není  schopen  respektovat  normy  chování

    
      
          
        
            PRO STUDENTY  SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI
        
      

        Základními subjekty této podpory jsou především kontaktní osoby pro studenty se speciálními potřebami na příslušných fakultách, Kance- lář pro studenty se

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Když se stane neštěstí Příručka pro školy:
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Porovnejte:  pro  a = 1
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            řádu takovou, že: a) její determinant je roven 0
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            2 Odhad řešení pro speciální pravou stranu
        
        
            
                
                    
                    6
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura70407_saroch.pdf, 50 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Příbory se specializací pro osoby se zrakovým postižením
        
        
            
                
                    
                    36
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            skla  je  pro 
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            je je je je je je je III.
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


